
62  diário oficial Nº 34.931 Terça-feira, 12 DE ABRIL DE 2022

nome matricula
Alcir Ferreira Quadros 57227594 /1

Francisco Mauro Santa Rosa Novaes 57226391 /1
Bruno Moreira dos Santos Calumby 57198289 /1
Márcio Odilio Cerveira de Oliveira 57202286 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 1112/2022-DAF/cgp, DE 01/04/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante 
no Processo nº 2022/363972;
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 1/2) diárias a 
servidora abaixo especificada, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o município de Abaetetuba no período de 18/04 à 13/05/2022, 
a fim de realizar atendimento ao público ao público no setor de habilitação.

nome matricula
Sandra Abreu Pinheiro 57194026 /1

 
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 1130/2022-DAF/cgp, DE 04/04/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante 
no Processo nº 2022/357200;
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de dez e meia (10 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Novo Progresso no período de 27/03 à 06/04/2022, a 
fim de realizar atendimento itinerante de habilitação, e cobertura jornalis-
tica e fotográfica durante o Evento de Atendimento DETRAN e Inauguração 
da CIRETRAN do referido municipio.

nome matricula
Cleudino Pessoa da Silva 57200996 /3
Leandro Oliveira Ferreira 55588475 /1

Alvaro Augusto dos Santos Moraes 57200281 /1
Ricardo Lucio Domont Costa 5955425 /1
Maria Virgínia Brito de Araújo 57176562 /1
Hellem Tayla da Silva Moura 80845554 /1

Jorge Luis Costa Magno 57195022 /2
Vicente de Paulo Pureza 5095042 /1
Ana Paula Farias Brown 80845544/1

Jamile Yasmim Cardoso Santos 04220511 /1
Rafael Santos de Sousa 54194128 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 1131/2022-DAF/cgp, DE 04/04/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante 
no Processo nº 2022/357200;
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de dez e meia (10 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Altamira 
para o município de Novo Progresso no período de 27/03 à 06/04/2022, 
a fim de realizar atendimento itinerante de habilitação, Inauguração da 
CIRETRAN do referido municipio.

nome matricula
José Carlos Ferreira Guimarães 57195748/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 1132/2022-DAF/cgp, DE 04/04/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante 
no Processo nº 2022/357200;
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de sete e meia (07 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Novo Progresso no período de 27/03 à 03/04/2022, 
a fim de realizar atendimento itinerante de habilitação, Inauguração da 
CIRETRAN do referido municipio.

nome matricula
Aristides Pereira Furtado 5286239/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 1133/2022-DAF/cgp, DE 05/04/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante 
no Processo nº 2022/384763;

R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município 
de Belém para os municípios de Soure – 18/04 à 22/04/2022, Abaetetuba 
– 23/04 à 27/04/2022, Barcarena – 28/04 à 04/05/2022, Cametá – 05/05 
à 07/05/2022, Igarapé-Miri/Belém – 08/05 à 13/05/2022, a fim de realizar 
fiscalização e acompanhar os serviços de vigilância armada executada pela 
empresa C&S nas CIRETRANS dos referidos municipios, conforme previsto 
no contrato 37/2020, bem como auxiliar os gerente das CIRETRANS no 
intuito de melhorar o atendimento aos usuários.

nome matricula
Rafael Santos de Sousa 54194128 /1

Aline Oliveira Lima 54195455 /1
Jamile Yasmim Cardoso Santos 04220511 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.
PORTARIA Nº 1134/2022-DAF/cgp, DE 05/04/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante 
no Processo nº 2022/384712;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município 
de Belém para os municípios de Canaã dos Carajás – 18/04 à 22/04/2022, 
Curionópolis – 23/04 à 28/04/2022, Eldorado dos Carajás – 29/04 à 
02/05/2022, Parauapebas – 03/05 à 07/05/2022, São Geraldo do Ara-
guaia/Belém – 08/05 à 13/05/2022, a fim de realizar troca de extinto-
res, ação de analise de risco, planejamento, inspeção e treinamento de 
combate a sinistro de incêndio nas CIRETRANS nos referidos municipios, 
conforme plano de combate e prevenção de incêndio CNSO e contrato ad-
ministrativo nº 031/2021.

nome matricula
Reinaldo Alves de Azevedo 5397677 /1

Antonio Alailson Sousa Soares 5675715 /1
Paulo Wagner Alfaia de Menezes 5608686 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.
PORTARIA Nº 1135/2022-DAF/cgp, DE 05/05/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante 
no Processo nº 2022/392071;
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias aos servi-
dores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Ma-
rabá para o município de Palestina do Pará no período de 07 à 21/04/2022, a 
fim de desempenhar suas atividades funcionais, em Operação de Fiscalização 
de Trânsito, em cumprimento a programação da DTO, no referido municipio.

nome matricula
Antonio Gilberto Alves da Costa 57201651 /1

Darlan Pereira da Silva 57201673 /1
Francisco Aires da Silva 57201674 /1
Genival Alves de Sousa 5868157 /3

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.
PORTARIA Nº 1144/2022-DAF/cgp, DE 05/05/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/366912;
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias ao servi-
dor abaixo especificada, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para Vitória-ES no período de 28/03 à 01/04/2022, a fim de participar do 
Evento “AND – Associação Nacional dos DETRANS, que será realizado na-
quela unidade de federação.

nome matricula
Ivan Carlos Feitosa Gomes 57198371 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.
PORTARIA Nº 1146/2022-DAF/cgp, DE 05/05/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante 
no Processo nº 2022/374160;
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de dezesseis e meia (16 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para os municipios de Santana do Araguaia – 04 à 06/04/2022, 
Conceição do Araguaia – 07 à 10/04/2022, Redenção – 11 à 13/04/2022, 
Xinguará – 14 e 15/04/2022, Aguá Azul do Norte – 16 e 17/04/2022, Ou-
rilândia do Norte/Belém – 18 à 20/04/2022, fim de realizar análise técnica 


